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ABSTRAKT

Práce se věnuje vzdělání a výchově dětí v Číně za dynastie Qing se zaměřením na

studium poezie a zejména antologii Tři sta tangských básní. Vychází z celkové

charakteristiky tradičního vzdělání v Číně, jak ji podává stávající odborná literatura, a

konkrétněji se zaměřuje na básnickou antologii určenou pro vzdělání dětí v literátských

rodinách. Práce tak sestává ze dvou hlavních částí. První část pojednává aspekty

tradičního čínského vzdělání. Druhá konkrétněji představuje antologii Tři sta tangských

básní, její historii, obsah a tematický rozbor. Závěr se snaží zodpovědět otázku role

poezie ve vzdělání a shrnout přístupy k její výuce.

Klíčová slova:

Tang shi sanbai shou 唐詩三百首, čínská poezie, čínské tradiční vzdělávání

ABSTRACT

This thesis analyses education and upbringing of children in China during the rule of the

Qing dynasty and it concretely focuses on poetry, mainly the anthology Three Hundred

Tang Poems. The thesis is based on the overall characterization of traditional education

in China, how it is described in contemporary literary science, and more specifically it

concentrates on the anthology of verses which was intended for educating children in

the intellectually developed households. The paper consists of two main parts. The first

part discusses aspects of the traditional Chinese educational system. The second part in

detail introduces the above-mentioned anthology, its historical formation, content and

an analysis of its themes. A conclusion aims to answer the question of role of the poetry

in the Chinese educational system and to summarise approaches for teaching poetry.

Keywords:

Tang shi sanbai shou, 唐詩三百首, Chinese poetry, Traditional Chinese Education
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1. ÚVOD

Tato práce si klade za cíl představit významnou qingskou básnickou antologii Tři sta

tangských básní (Tangshi sanbai shou 唐詩三百首) na pozadí dějin tradičního čínského

vzdělávání a jeho příkladných textů jako svého druhu učebnici a zodpovědět otázku,

nakolik naplňuje představu učebnice pro děti a konkrétně pro chlapce, kteří se

připravují na státní zkoušky a úřednickou dráhu.

Práce sestává ze dvou hlavních částí. V první části je popsáno tradiční čínské vzdělání a

jeho hlavní aspekty, a to především se zaměřením na hlavní výukové materiály dětí a

také učence, kteří je vytvářeli. Po této části následuje krátká kapitola, která si klade za cíl

představit proces výuky čtení, jakožto klíčový aspekt v celém vzdělávacím systému, úzce

souvisí také s výukou básní a studiem literárních textů obecně.

Druhá část je již zaměřena na antologii Tři sta tangských básní. Po obecném úvodu

pojednávajícímu dějiny tangské poezie, dále dějiny antologií zaměřujících se na tangské

básně, je pozornost věnována antologii Tři sta tangských básní. Poté je představeno

členění antologie podle básnických forem. Rozebíráme celkové uspořádání antologie

podle forem v kontextu dalších antologií tangské poezie. Následuje tematický rozbor

básní, výběr autorů, včetně jejich zastoupení. Dalším momentem je výběr témat básní a

otázka, co tato mohla přinést žákům a v čem je mohla ovlivnit a připravit na budoucí

kariéru. Zajímavý je také způsob komentování básní a jak pomáhá žákům pochopit text,

co se z něj učí a jaké naučení jim poskytuje.

Závěr konfrontuje charakteristiku antologie s požadavky na konfuciánské vzdělání, jak

se o nich píše v odborné literatuře.

Poezie byla vždy propojena s vysokou kulturou, a právě schopnost docenit její krásu,

tvořit vlastní díla byla oceňovanou dovedností všech vzdělaných mladých mužů (Naquin

1987: 70). Člověk, který dovedl složit rychle báseň podle přesných kritérií, byl

obdivovanou ozdobou všech setkání elity císařské Číny a není proto divu, že se rozšířil

zájem tuto schopnost získat a rozvíjet. Za dynastie Qing se báseň shi stala znovu součástí

státních zkoušek; oceňován byl typ „tangské básně“, jak jej vymezil literární kánon na

konci dynastie Ming znovu potvrzený za dynastie Qing (Yu 1997: 83–104). Pro studium

poezie tedy vznikaly příručky a zájemci o úřední službu se museli této dovednosti
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věnovat a je velmi pravděpodobné, že v souvislosti s návratem poezie do zkoušek

vznikla také antologie Tři sta tangských básní.

Období přesunu moci od dynastie Ming k dynastii Qing se překrývá s dobou, kdy se do

Číny dostali jezuité a zprostředkovali Evropanům první poznatky o Číně. V očích

tehdejších Evropanů byla Čína spravována osvícenou vrstvou učenců, dosazovaných

podle přísných státních zkoušek a nikoli podle rodové příslušnosti, jak tomu bylo

zvykem tehdy v Evropě (více Zemplier 1966 a Xu 2000).

Lidé žijící tehdy v Číně, kteří zakoušeli také záporné stránky systému vzdělávání a

státních zkoušek, takové nadšení jistě nesdíleli (o peripetiích qingské správy viz

Fairbank 2004: 211–214), avšak pravdou je, že čínský vzdělávací systém vytvářel pro

každého alespoň teoretickou možnost, jak vystoupat po společenském žebříčku. Ti, kteří

u zkoušek uspěli, se povětšinou mohli stát příslušníky vládnoucí elity, ale i pokud

neuspěli, tak jim přesto studium mohlo pomoci k získání větší společenské prestiže. Pro

přípravu ke zkouškám vznikalo velké množství výukových a vzorových textů. Na druhou

stranu je také pravda, že kurikulum v čínských školách bylo velmi úzce zaměřené,

reprodukující ortodoxní výklad konfuciánského kánonu, zcela odtržené od praktických

potřeb, což v kombinaci s monotónností výukových vzorců, sestávajících z neustálého

přeříkávání, memorování a recitace před učitelem, velmi záhy mělo za následek, že

čínské vzdělávání ve srovnání se západním, zejména od dob osvícenství, ztratilo dech.

V současnosti můžeme najít velké množství knih od čínských i západních sinologů, které

se zabývají právě formami a proměnami tradičního čínského vzdělávání a státních

zkoušek, avšak jen poměrně málo bylo napsáno o tom, jak byla tato výuka strukturována,

co bylo od dětí vyžadováno a jaké materiály byly při ní využívány.

V čínském systému vzdělávání byl velký důraz kladen na morální rozvoj osobnosti.

Všudypřítomná byla snaha o podporu vnitřního potenciálu dítěte, dát mu příležitost se

rozvinout a vytvořit pro něj vhodné podmínky. Výchova se zakládala na čtení a

memorování vybraného okruhu textů a způsoby tohoto čtení, včetně výkladu významů

studovaného textu jsou předmětem této práce.
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V první části práce jsem se opíral o několik publikací. Seznámení s hlavnímu aspekty

čínské společnosti v 18. století poskytuje publikace Susan Naquin a Evelyn S. Rawski

Chinese Society in Eighteenth Century. Pro zevrubný popis vývoje úřednických zkoušek

v Číně je nepostradatelná publikace A Cultural History of Civil Examinations in Late

Imperial China Benjamina Elmana nebo novější Civil Examinations and Meritocracy in

Late Imperial China od stejného autora. Také ho najdeme jako spolueditora obecněji

zaměřené publikace Education and Society in Late Imperial China 1600–1900. Vzdělávací

systém císařství z historické perspektivy ve své komplexnosti od počátku dynastie Han

až po pád Qingů popisuje kniha Education in Traditional China: a History Thomase H.C.

Lee, která je naprosto zásadním dílem k této problematice. Trochu z jiného pohledu na

výuku a vzdělávání pohlíží Bai Linmin se svou monografií Shaping the Ideal Child, která

se soustřeďuje více na metody výuky a zkoumá, jak do ní dítě bylo zapojováno, a také

jaké materiály při tom byly využívány. Zajímavým zdrojem je také trojsvazkové dílo

Éducation et Instruction en Chine vycházející z konference věnované vzdělávání v Číně

konané v roce 1999 v Paříži. Jednotlivé svazky pokrývají široké spektrum příspěvků

tematicky rozdělné mezi Éducation elementaire, Formations specialisées a Aux marches

de l ´orthodoxie. Pro podkapitolu věnovanou dějinám čtení byla nezbytná kniha Storia

della lettura nel mondo occidentale editovaná Guglielmem Cavallem a Rogerem

Chartierem, která na samém počátku inspirovala výběr tématu této práce. Situaci v Číně

naopak zmapovala ve své ojedinělé práci A History of Reading in imperial China 1000–

1800 Li Yu v roce 2003.

Pro druhou část je samozřejmě klíčová antologie Tři sta tangských básní. Jako základní

text jsem zvolil edici s komentáři Chen Wanjun 陳婉俊, poprvé vydanou roku 1844 (k


[…]


zmíněných učebnic a slabikářů. Děti se obsažené básně učily zpaměti a tím si fixovaly

jejich slovní zásobu, motivy i výstavbu.

Pravdou je, že co se týká forem, je zastoupena kompletní paleta a dítě, tak postupně

získalo přehled o bohatosti forem tangského období. Čtením a memorováním

příkladných básní se děti učily skládat vlastní poezii a při tom se seznámily s variabilitou

tangské tvorby. Zafixovaly si metrická pravidla, výstavbu básně i konvenční stylistické

obraty i slovní zásobu. Zároveň poněkud překvapivě v případě formy yuefu Sun Zhu

zařazuje básně, které se od konvencí odklánějí – nerespektují vymezené hranice žánrů a

celkově postrádají přesnější ukotvení.

Z hlediska výběru autorů je jasně patrný zakořeněný důraz na vyzdvihování autorů

vrcholných Tangů, především Du Fua, Li Baie a Wang Weie, kteří jsou velmi bohatě

zastoupeni. Překvapivé však je poměrně bohaté zastoupení básníků pozdního

(„úpadkového“) období jako Li Shanyin či Du Mu. Zajímavé také je, že z Bai Juyiho tvorby

byla vybrána například „Píseň o věčném žalu“, romanticky popisující Xuanzongovu lásku

a naopak chybí jeho sociálně kritické balady, které reprezentují konfuciánské didaktické

pojetí literatury.

Komentáře k jednotlivým básním, které přidal Sun Zhu (poznámky vnořené do textu

básní) jsou skutečně, jak se dá očekávat od učebního textu, vesměs krátká vodítka a

pomůcky k pochopení veršů. Komentátor se zaměřuje zejména na jejich strukturu, tvoří
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kratičké návody k interpretaci básní a snaží se pomoci dětem v básních orientovat a učit

je číst určitým způsobem a všímat si jejich specifik.

Komentáře Chen Wanjun za básněmi jsou mnohem podrobnější a o poznání složitější,

rozhodně potřebují větší interakci s vyučujícím, ale také poskytují dětem hlubší vhled do

historického kontextu vzniku a celé šíře významů a implikací v textech. Komentář zde

tedy poskytuje určitá fakta, která však učitel musí rozvést ve vlastním výkladu,

v pedagogické metodě jiangshu známé i ze studia jiných textů.

Z hlediska témat básní v antologii je velmi překvapivé, že didaktická konfuciánská

témata tvoří pouze menší část. Překvapivě tedy převládají témata spojená spíše se

soukromým životem (život v ústraní, přátelství a osobní pocity, láska) a témata spojená

s veřejným životem a úřední službou jsou naopak v menšině.

Básně o úřední službě nejsou početné, jak bychom možná očekávali u textu, který má

sloužit také dětem, které se budou ucházet o úřednické funkce. Přesto zde najdeme i

básně, které popisují ideál svědomitého úředníka odhodlaného k práci pro lid a vladaře,

stejně tak jsou přítomny básně vyjadřující touhu do služby nastoupit a dosáhnout v ní

velkých věcí. Hojně zastoupeny jsou básně související s životem v ústraní, které lze

chápat jako komplementární s tématem úřední služby. Dvě varianty tohoto tématu

vyjadřují buď radost či smutek z ústraní a souvisí úzce s životními postoji a touhou

odpoutat se od povinností v úřadu, anebo naopak úřední fuknce dosáhnout. Dalším

tématem je přátelství a loučení. Básně z velké části reflektují sounáležitost mezi přáteli,

pocity odloučení vzpomnínky spojené s neúprosným plynutím času. Jistě se jedná o

příkladné téma pro děti, a možná jim (vzhledem k jejich věku) nejbližší. Básně

tematizující válku (tedy koncept wu 武), jsou také jistým překvapením, máme-li na

paměti konfuciánský důraz na hodnoty civilní a kulturní (wen 文). Zajímavé je, že

v antologii tohoto typu se vyskytuje poměrně mnoho básní, které se věnují ženám, jejich

steskům a obecněji dokonce básně, které popisují lásku.

Antologie bezesporu poskytuje základní informace o tangské poezii a jejích formách a

žánrech. Dává také příklady obvyklých témat a konvencí a zároveň poskytuje základní

informace o autorech. Z hlediska předpokládaných uživatelů – tedy malých dětí je

pravdou, že část básní je skutečně jednoduchých. Mají jasnou a upravenou strukturu,

pracují s konveční symbolikou a lze si je snadno osvojit a napodobit. Naproti tomu jsou
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zde ale také básně, které se vymykají základní kategorizaci i normám. Některé z básní

(například Han Yuho skladby ve starém stylu) v antologii jsou velmi náročné na čtení,

nemluvě o naučení zpaměti a vyžadují komplexní znalosti z čínských dějin a starší čínské

literatury, a hlavně již určitý cvik. Podle toho by se dalo usuzovat, že autor chtěl děti

navnadit na četbu dalších a komplexnějších textů.

S přihlédnutím ke všem těmto vlastnostem můžeme konstatovat, že Tři sta tangských

básní příliš nesplňují požadavky na učební text v moderním slova smyslu, neboť jeho

struktura není pevně kompaktní a obsah je také nevyvážený. Dokládá pokračující tradici

studia, které je založeno na memorování za pomoci výkladu učitele. Ukazuje na nepříliš

vyvinuté výukové metody za pozdního císařství, včetně toho, že žák nebyl nikterak

veden k vlastní iniciativě. Lze předpokládat, že při práci s tímto textem hrál klíčovou roli

učitel a jeho jiangshu a z dnešního pohledu se nám může spíše jevit až jako jakási

učitelská příručka, kterou učitel doplňoval svým výkladem. Tyto nedostatky však nijak

nebránily tomu, aby se Tři sta tangských básní stalo nejpopulárnější antologií tangské

poezie, která se hojně používá dodnes.
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