Václav Paštěka: Básnická antologie jako součást vzdělání a výchovy čínských dětí za dynastie Qing se

zvláštním zřetelem k Tang shi sanbai shou

(posudek vedoucí diplomové práce)

Autor prokazuje dobrou znalost sekundární literatury v evropských jazycích a na jejím základě

kvalitně zpracovává kontext tradičního způsobu vzdělání a jeho náplně. V těchto pasážích také velmi

pěkně formuluje své myšlenky. Otazník kladu jen k použití označení „slabikář“ pro různé druhy

učebnic; v některých případech by bylo vhodné zvážit i jiné možnosti (např. čítanka), případně

ponechat přímý překlad z čínštiny („domácí naučení“).

Analytická část (vlastní rozbor antologie) je v tomto smyslu o poznání slabší. Rozbor zůstává

v elementární popisné rovině, často se stává, že není dotažený, nebo jen naznačuje myšlenku, kterou

by bylo potřeba rozvést a lépe vyargumentovat. Také formulace jsou v této části práce méně

suverénní a výstižné.

Práce je logicky strukturovaná, konečné provedení by však ještě potřebovala text lépe provázat. To

souvisí také s kritickou poznámkou dotýkající se místy nedotažené analytické části práce.

Co se překladů týče, jedná se o účelové překlady sloužící potřebám tematického rozboru a

v některých případech by si zasloužily dotáhnout.

Velmi oceňuji výběr zaměření práce na otázku způsobu četby a výuky čtení. K němu dospěl diplomant

na základě vlastní četby odborné literatury – můj přínos jako vedoucí práce se týkal zaměření na

konkrétní typ učebních textů (čítanky se zaměřením na poezii). Líbí se mi také, že autor iniciativně

propojuje svá pozorování s odkazy na romány, v nichž je výuka poezie zmiňována a mohou složit také

jako dobové svědectví o této praxi.

Po formální stránce práce odpovídá nárokům na práci diplomovou, je řádně opatřena poznámkovým

aparátem a korektně vypracovanou bibliografií (příležitostně jsou nesoustavně používána hůlková

písmena). Nedůsledné je pouze citování ze základního pramene (edice Chen Wanjun), kde se stává,

že chybí odkaz na konkrétní juan a stránku. Práce také nese stopy spěchu, s nímž byla dokončována

(mezera na s. 15, řada překlepů, příležitostně věty s porušenou shodou přísudku s podmětem –

zjevně jako důsledek přehlédnutí při úpravě textu, opakující se citace Naquin na s. 6 a znovu totéž na

s. 18 – tam s překlepem jako Nanqin apod.).

Celkově práce působí zajímavě a přínosně, avšak v některých ohledech nedotaženě. S ohledem na to

navrhuji hodnocení slabší dvojkou.

Otázka k diskuzi: proč si myslíte, že nejvíce jsou zastoupena pravidelná osmiverší? Může to mít i

nějaké pedagogické souvislosti?
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